

**ĐẢNG BỘ TỈNH LÂM ĐỒNG
HUYỆN ỦY CÁT TIÊN**

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM
Cát Tiên, ngày 02 tháng 8 năm 2023

*

Số 1054-CV/HU

v/v báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện
Nghị quyết số 37-NQ/TW ngày 09/10/2014
của Bộ Chính trị (khoá XI)

Kính gửi: - UBND huyện,
- Trung tâm Chính trị huyện,
- Đảng ủy các xã, thị trấn.

Để chuẩn bị nội dung phục vụ hội nghị Ban Thường vụ Huyện ủy lần thứ 35,
Thường trực Huyện ủy đề nghị:

1. UBND huyện, Trung tâm Chính trị huyện, Đảng ủy các xã, thị trấn báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch số 164-KH/HU ngày 20/01/2015 của Ban Thường vụ Huyện ủy về thực hiện Kế hoạch số 116-KH/TU ngày 05/12/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 37-NQ/TW ngày 09/10/2014 của Bộ Chính trị (khoá XI) “*về công tác lý luận và định hướng nghiên cứu đến năm 2030*” đảm bảo chất lượng, khách quan, sát với tình hình thực tiễn của địa phương, đơn vị. Thời gian hoàn thành và gửi về Thường trực Huyện ủy (*thông qua Ban Tuyên giáo Huyện ủy*) **trước ngày 11/8/2023.**

2. Giao Ban Tuyên giáo Huyện ủy tổng hợp tham mưu xây dựng Báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 37-NQ/TW ngày 09/10/2014 của Bộ Chính trị (khoá XI), trình Ban Thường vụ Huyện ủy cho ý kiến **trước ngày 20/8/2023.**

(Kèm theo Kế hoạch số 164-KH/HU ngày 20/01/2015 của Ban Thường vụ Huyện ủy) 

Nơi nhận:

- Thường trực Huyện ủy (b/c),
- Như kính gửi,
- Lưu VPHU.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**



Dương Hùng Cường

Số 164 -KH/HU

KẾ HOẠCH

Thực hiện Kế hoạch số 116-KH/TU ngày 05/12/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Lâm Đồng về việc thực hiện Nghị quyết số 37-NQ/TW ngày 09/10/2014 của Bộ Chính trị (khóa XI) về công tác lý luận và định hướng nghiên cứu đến năm 2030

Thực hiện Kế hoạch số 116-KH/TU ngày 05/12/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Lâm Đồng về việc thực hiện Nghị quyết số 37-NQ/TW ngày 09/10/2014 của Bộ Chính trị (khóa XI) về công tác lý luận và định hướng nghiên cứu đến năm 2030, Ban Thường vụ Huyện ủy Cát Tiên xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Nâng cao nhận thức của cấp ủy đảng, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, đoàn thể và nhân dân về vị trí, vai trò và những nhiệm vụ công tác lý luận trong tình hình mới theo tinh thần Nghị quyết số 37-NQ/TW ngày 09/10/2014 của Bộ Chính trị.

Tập trung nâng cao chất lượng giáo dục, đào tạo và bồi dưỡng lý luận chính trị, nhất là giáo dục sự nhận thức đúng đắn về chủ nghĩa Mác - Lênin, Tư tưởng Hồ Chí Minh, những truyền thống tốt đẹp của dân tộc và con đường đi lên Chủ nghĩa xã hội của Việt Nam. Nâng cao hiệu quả đấu tranh các quan điểm sai trái, thù địch; uốn nắn những nhận thức lệch lạc.

Các tổ chức cá nhân làm công tác lý luận cần gắn chặt công tác nghiên cứu, giáo dục tuyên truyền lý luận với thực tiễn, xuất phát từ thực tiễn, đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững của địa phương trước mắt và lâu dài.

II. NHIỆM VỤ CỤ THỂ TỪ NAY ĐẾN NĂM 2030

1. Tiếp tục phát triển đội ngũ cán bộ lý luận; nâng cao trình độ, năng lực nghiên cứu, nhất là năng lực phân tích, dự báo

Xây dựng chương trình, kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng lý luận chính trị, chuyên môn nghiệp vụ nhằm phát huy trí tuệ, năng lực sáng tạo của cán bộ, đảng viên, công chức và những người có trình độ chuyên môn cao và bản lĩnh chính trị vững vàng; đào tạo cán bộ kế cận làm công tác giáo dục lý luận của các địa phương, đơn vị, ngành đáp ứng nhiệm vụ trước mắt và lâu dài.

Tích cực tham mưu cử cán bộ đi học tập, bồi dưỡng và tham dự các hội nghị, hội thảo do các cấp, các ngành tổ chức.

Xây dựng đội ngũ làm công tác giáo dục lý luận theo hướng ổn định và chuyên sâu.

2. Đổi mới nội dung, phương pháp giáo dục chủ nghĩa Mác – Lênin và tư tưởng Hồ Chí Minh

Thực hiện đa dạng hóa các hình thức học tập và tuyên truyền sâu rộng trong đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và các tầng lớp nhân dân trong huyện về vai trò, ý nghĩa của chủ nghĩa Mác - Lênin và tư tưởng Hồ Chí Minh đối với con đường đi lên chủ nghĩa xã hội mà Đảng và nhân dân ta lựa chọn. Tiếp tục thực hiện tốt chế độ học tập lý luận chính trị trong Đảng theo Quy định 54-QĐ/TW của Bộ Chính trị (khóa VIII). Xác định học tập lý luận chính trị là nghĩa vụ, trách nhiệm và là một trong những yêu cầu chuẩn hóa đối với đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức ở các cấp, các ngành từ huyện đến cơ sở. Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, công tác quản lý của Nhà nước đối với công tác đào tạo, bồi dưỡng lý luận chính trị.

Thực hiện nghiêm Nghị quyết số 32-NQ/TW ngày 26/5/2014 của Bộ Chính trị “về tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng công tác đào tạo, bồi dưỡng chính trị cho cán bộ lãnh đạo, quản lý”. Cán bộ lãnh đạo chủ chốt các cấp phải có kế hoạch tự học, tự rèn để nâng cao trình độ lý luận chính trị, kiến thức chuyên môn và năng lực hoạt động thực tiễn.

Cấp ủy các cấp tiếp tục đổi mới công tác tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt nghị quyết, tuyên truyền nghị quyết vào cuộc sống, nhất là nghị quyết Đại hội đại biểu của đảng các cấp và các nghị quyết chuyên đề về nghiên cứu và phát triển lý luận bổ sung làm phong phú nền tảng lý luận của Đảng. Thực hiện tốt công tác sơ kết, tổng kết việc thực hiện các chỉ thị, nghị quyết, chính sách của Đảng, Nhà nước nhằm tổng kết thực tiễn, tạo tác động sâu rộng trong đời sống xã hội.

Đội ngũ làm công tác giáo dục, lý luận chính trị phải cung cấp được những kiến thức về lý luận và thực tiễn có hệ thống, giúp cho người học xây dựng tư duy mới, thay đổi phương thức hoạt động, nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác. Đồng thời, giúp cán bộ, đảng viên nắm vững quan điểm, chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước, trên cơ sở đó đổi mới suy nghĩ và hành động trong cơ chế mới, phấn đấu thực hiện mục tiêu dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh.

Tập trung củng cố, kiện toàn tổ chức bộ máy của Trung tâm bồi dưỡng chính trị huyện; quan tâm đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ, giảng viên đảm bảo tiêu chuẩn về chuyên môn, nghiệp vụ, phẩm chất chính trị, đạo đức lối sống, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ. Thực hiện tốt việc cập nhật kiến thức về lý luận và thực tiễn. Triển khai thực hiện tốt Công văn số 2056-CV/HU ngày 11/9/2014 của Ban Thường vụ Huyện ủy về xây dựng kế hoạch bồi dưỡng, cập nhật kiến thức cho cán bộ, đảng viên. Quan tâm đầu tư cơ sở vật chất, chế độ

đãi ngộ và điều kiện cho đội ngũ báo cáo viên, giảng viên hoạt động. Tiếp tục thực hiện đổi mới nội dung và phương thức lãnh đạo của cấp ủy, chấn chỉnh và cải tiến sinh hoạt đảng, nâng cao trình độ, bản lĩnh chính trị và phẩm chất đạo đức, lối sống của cán bộ, đảng viên.

3. Đổi mới nội dung và phương pháp, nâng cao chất lượng, hiệu quả đấu tranh tư tưởng, lý luận

Cấp ủy, chính quyền các cấp tiếp tục quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện có hiệu quả Thông báo kết luận 94-TB/TW của Ban Bí thư về đấu tranh chống âm mưu “diễn biến hòa bình” trên lĩnh vực tư tưởng – văn hóa và Thông báo Kết luận số 213-TB/TW ngày 02/01/2009 của Ban Bí thư (khóa X) về đề án “Đấu tranh chống quan điểm sai trái trong văn học, nghệ thuật”; đa dạng hóa các hình thức đấu tranh trên cơ sở giữ vững quan điểm và nguyên tắc: Mềm dẻo, linh hoạt, nhân văn trong phương pháp; công khai, minh bạch, dân chủ trong đấu tranh phê và tự phê, góp phần tạo dư luận lành mạnh, đồng thuận. Chủ động phê phán, bác bỏ các quan điểm sai trái, thù địch; đấu tranh làm thất bại âm mưu, hoạt động chống phá của các thế lực cơ hội, thù địch.

Đối thoại thẳng thắn với những người có quan điểm khác hoặc bất đồng quan điểm trên tinh thần khoa học, dân chủ, xây dựng, thuyết phục có lý, có tình.

Phát huy vai trò trách nhiệm của các phương tiện thông tin đại chúng, các diễn đàn khoa học vì sự phát triển ổn định, bền vững của chế độ xã hội chủ nghĩa, vì lợi ích của nhân dân, địa phương và đất nước; lấy tích cực làm yếu tố chủ đạo

4. Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác nghiên cứu lý luận

Chú trọng nghiên cứu các chuyên đề mang tính chính trị, tư tưởng, lý luận, nhất là các đề tài tổng kết thực tiễn về thực hiện các chủ trương, đường lối, nghị quyết của Đảng trên địa bàn huyện, gắn việc áp dụng kết quả nghiên cứu vào thực tiễn cuộc sống với tập trung nghiên cứu, tổng kết để đề ra những chủ trương, định hướng lớn phục vụ việc xây dựng, hoạch định kế hoạch phát triển kinh tế của địa phương trong thời gian tới đảm bảo tính kế thừa và tính phát triển.

Nghiên cứu lý luận tìm ra những giải pháp phù hợp nhằm phục vụ công tác bảo đảm quốc phòng an ninh, giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội, đánh bại âm mưu “diễn biến hòa bình” của các thế lực thù địch và thực hiện tốt hơn công tác dân tộc, tôn giáo theo quy định của pháp luật. Xây dựng vững chắc các khu vực phòng thủ của huyện, đảm bảo chiến đấu và chiến thắng các kiểu chiến tranh xâm lược.

Nghiên cứu và làm tốt công tác tư tưởng của Đảng, kết hợp với việc nâng cao hiệu quả công tác giáo dục lý luận chính trị cho các đối tượng, nhất là việc giáo dục chủ nghĩa Mác – Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh làm cho chủ nghĩa Mác – Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh trở thành hệ tư tưởng chủ đạo trong đời sống tinh thần xã hội.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các tổ chức cơ sở đảng xây dựng kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 37-NQ/TW ngày 09/10/2014 của Bộ Chính trị, Kế hoạch số 117-KH/TU ngày 11/12/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và kế hoạch này của Ban Thường vụ Huyện về công tác lý luận và định hướng nghiên cứu đến năm 2030 thiết thực, hiệu quả, phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.

2. Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo các ngành chức năng cụ thể hoá Nghị quyết số 37-NQ/TW ngày 09/10/2014 của Bộ Chính trị, kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và kế hoạch của Ban Thường vụ Huyện ủy bằng chương trình, kế hoạch cụ thể, tập trung những vấn đề trọng tâm cần thực hiện về công tác lý luận và công tác nghiên cứu... nhằm góp phần phát triển kinh tế-xã hội của địa phương.

3. Ban Tuyên giáo Huyện ủy hướng dẫn việc học tập, quán triệt; đồng thời phối hợp với cơ quan chức năng định hướng công tác giáo dục lý luận chính trị cho cán bộ, đảng viên; thường xuyên đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện nghị quyết, kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và kế hoạch của Ban Thường vụ Huyện ủy ở các địa phương, đơn vị, định kỳ báo cáo Ban Thường vụ Huyện ủy kết quả thực hiện nghị quyết.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND;
- UBND huyện;
- Các Ban Xây dựng Đảng;
- Các cơ quan ban ngành, đoàn thể huyện;
- Các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc;
- Lưu VPHU.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC



Nguyễn Văn Long